Matematiké e Aplikuar, Gjuhé programimi | VBA né Excel | Seminar

Ushtrimet e leksionit

Ushtrimi 5: Ndértoni njé strukture, | cili kontrollon nése njé karakter | dhéné nga pérdoruesi éshté njé
zanore ose jo duke pérdorur strukturén switch.

germe = input('jepni nje germe:');
switch germe
case ‘a’

disp('Eshte zanore a')
case ‘e’

disp('Eshte zanore ')
case ‘i’

disp('Eshte zanore i')
case ‘o’

disp('Eshte zanore o')
case ‘U’

disp('Eshte zanore u')
case‘y’

disp('Eshte zanore y')

otherwise
disp('Nuk eshte zanore ')
End

Ushtrimi 6: Ndértoni njé strukture, I cili gjen maksimumin midis dy numrave real te dhéné nga pérdoruesi.

Nrl = input(‘jepni numrin e pare:');
Nr2 = input(‘jepni numrin e dyte: ');

If Nr1>Nr2

disp('vlera me e madhe Eshte Nrl') else
disp('vlera me e madhe Eshte Nr2')

end

Ushtrimi 7: Ndértoni njé strukture, I cili gjen herésin dhe mbetjen midis dy numrave te plote te dhéné nga
pérdoruesi, pasi kontrollohen nése jané pozitive

Nrl = input(‘jepni numrin e pare:');
Nr2 = input(‘jepni numrin e dyte: ');
If Nr1>0 and Nr2>0

Disp Nr1/Nr2

Disp rem(Nr1,Nr2)

End
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Ushtrimi 8: Té ndértohet njé strukture gé lexon tre numra A, B, C dhe i afishon ata té renditur né rendin
zbrités.

A=input(‘Jep nje vlere numerike te plote:’)

B=input(‘Jep nje vlere numerike te plote: te ndryshem nga A)

C=input(‘Jep nje vlere numerike te plote: te ndryshem nga A dhe B’)

If A>B and B>C
Disp A, B, C
End

If A>C and C>B
DispA,C, B
End

If B>A and A>C
Disp B, A, C
End

If B>C and C>A
Disp B, C, A
End

If C>A and A>B
DispC,A,B
End

If C>B and B>A
Disp C, B, A
End

Ushtrimi 9: Té ndértohet njé cikel pér té pércaktuar vlerat e funksionit: y = x + 3 pér vlera té x midis xo dhe
x1, duke e ndryshuar até me hapin dx.

Jane ushtrime me strukturén if (te pare ne algoritmike, gjuha c dhe VBA)
XO0=input(‘jepni vleren e x0’)

X1=input(‘Jep vleren e x1’)

Dx=input(‘Jep vleren e hapit te ndryshimit te x-it’)

x=x0

while x<=x1

y=x+3

dispy

X=x+dx

end

Ushtrimi 12: Té ndértohet njé cikel gé gjen shumén e n numrave té paré té serisé se méposhtme:
a)S=1+2+3+..

Zgjidhja me strukturén While

n= input('jepni sasine e numrave: ');
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i=1;

while (i<=n)
S=S+i;
i=i+1;

end

Zgjidhja me strukturén pérséritése for
n= input('jepni sasine e numrave: ');
fori=1:n

S=S+i;

end

Ushtrimi 12: Té ndértohet njé cikel qé gjen shumén e n numrave té paré té serisé se méposhtme: d)
$=-2+4-6+8-10+...

I T Sgn S

1 2 -1 -2
2 4 1 +2
3 6 -1 -4

n= input('jepni sasine e numrave: ');
i=1;

sgn=+1;

while (i<=n)

sgn=-1*sgn;

t=2%i

s=s+t*sgn;

i=i+1; end

n= input('jepni sasine e numrave: ');
i=1;

sgn=+1;

t=0;

while (i<=n)

sgn=-1*sgn;

t=t+2

s=s+t*sgn;

i=i+1;

end

Detyre shtépie: shikoni piken b dhe c te ushtrimi 12. Gjithashtu edhe ushtrimet 10 dhe 11 jané si ush.9.

Ushtrime ne Matlab - Ushtrime ne Leksion
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Ushtrimi 1: Elementi ne rreshtin e i-te dhe shtyllén e j-te pér njé matrice A shénohet A(i, j), i cili éshté
edhe elementi i pérgjithshém | tij. Pér shembull:
>>A = zeros(2,2)
Ans A=
00
00
>> A(1,1) + A(1,2) + A(2,2)

Ans=

0

Ushtrimi 2: Pér zgjidhjen e sistemit te ekuacioneve te méposhtém shkruani komandat ne Matlab.

~4 1 1 x1 —200
1 -4 0 1 x2 | _ ) —400
1. 008 1 e [ 0

1 1 =4 X —200

>>A=[-411-0;1-401;10-41;011-4]
A=
4110
1-401
1041
011-4
>> b =[ -200; -400; 0; -200] b
b=
-200
-400
0
-200

>> x=inv(A)*b

X=
100.0000
150.0000 50.0000
100.0000

>> x=A\b
X =
100.0000
150.0000
50.0000
100.0000
Té dyja kéto metoda punojné miré pér kété problem, por né pérgjithési do té sugjerojmé pérdorimine A\
b me mire se inv (A) * b pér dy arsye shpejtésia dhe saktésia.
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Ushtrimi 3: Jepet x =5 dhe y = 2. Ndértoni komandat ne Matlab pér te llogaritur veprimet e méposhtme:

u=x+y
v =x*y
w =Xx/y
z=w?
s =x*y?/(x-y)
p = 3x=2y
r =3xy/2
t=x/(x>-1)
>>x=5;
>>y=2;
>>U=x+y
u=
7
>>v =x*y
V=
10
>>w = X[y
W=2.5
>>z = wHw*w
z=2.5%2.5*2.5

>>s = x*¥yr2/(x -y)
S=5%242/(5-2)=5*%2/2/3=5*%4/3=20/3 =6.9

Ushtrimi 4: Jepet x = 10 dhe y = 3. Ndértoni komandat ne Matlab pér te llogaritur veprimet e
méposhtme:

>>x=10;

>>y=3;

>>r=8%*sin(y)

r=1.12896

pérdorni excelin pér llogaritjet mbasi keni shkruar veprimet ne matlab:
s = 5sin(2y)
z=sin(x) w =
2(sin(x))/5
p=e
u =2 + cos(2mnx)
m =sqrt(x) + 4 + sin(0:2m) + €2

Ushtrimi 5: Jepet matrica A:

A=
1 2 3
6 7 8
10 11 12
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(a) Ekstrakoni kolonén e treté té matricés A dhe ruajeni até né vektorin B.
>>A=[1234;5678;9101112]
>>B=A(:;3)

Dsh:
(b) Ekstrakoni kolonat 1 dhe 3 té matricés A dhe ruani ato né matricén C.
(c) Shtoni rreshtat 1 dhe 3 té matricés A sé bashku dhe ruani rezultatin né vektorin D
(d) Ndryshoni vlerén né rreshtin e dyté dhe kolonén e treté nga A né 7 dhe thirrni rezultatin AA (duke
mos ndryshuar origjinalin A matricé).

Ushtrimi 6: Jepet funksioniy = sin (x?); x € [0; 2]
*  béni njé grafik té thjeshté me komandén x=[0:2*pi] (plot(x,y))
* shtoni disa etiketa (xlabel, ylabel)
* shtoni njé titull (title)
* shtoni njé legjendé (legend)
* njérrjet (grid on)
>>x=0:2*pi;
>>y=sin(x*x);
>>plot(x,y)
>>xlabel (‘vlerat e x-it’)

Ushtrimi 7: Ndértoni grafikun e funksionit y = x> kur x =-5: 0.1 : 5; me komandén plot(x,y).
>> x=-5:0.1:5;
>> y=x."2;
>> pll=plot(x, y, 'r:s');

Shtimi i elementeve né njé grafik ekzistues behet me komandén hold on
Po nése shkruajmé komandén e méposhtme c¢faré do ju afishohet:

>> hold on;

>> cub=x.73;

>> pl2=plot(x, cub,’b-0');

Po nése shkruajmé komandén e méposhtme c¢faré do ju afishohet:
>> title('Demo plot');
>> xlabel('X Axis');
>> ylabel('Y Axis');
>> legend([pl1, pl2], 'x*2', 'x3');

Tregoni grafiket qe paragesin komandat e méposhtme ne MAtlab:
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Ushtrimi 8: Pérdorimi | stem ne vend te plot pér te ndértuar grafiket. Cfaré grafiku do ju afishohet:

>>n=-10:10;

>> f=stem(n,cos(n*pi/4))
>> title('cos(n\pi/4)')

>> xlabel('n")

n={-10,-9,-8......8,9,10} y=cos(n*pi/4)={....}

Ushtrimi 9: Pérdorimi i komandés SubPlot pér te ndare grafikun.

>>x=0:0.1:10;

>> f=figure;

>> fl=subplot(1,2,1);
>> plot(x,cos(x),'r");
>> grid on;

>> title('Cosine')

>> f2=subplot(1,2,2);
>> plot(x,sin(x),'d");
>> grid on;

>> title('Sine');

Ushtrimi 10: Pérdorni saveas(h,'filename.ext') pér te ruajtur njé figure ne njé file.
>> f=figure;
>>x=-5:0.1:5;
>> h=plot(x,cos(2*x+pi/3));
>> title('Figure 1');
>> xlabel('x');
>> saveas(h,'figurel.fig')
>> saveas(h,'figurel.eps')
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